

Lucrari de reparatie a Casei
Raionale de Cultura din
municipiul Hincesti
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2024
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 3 000 000,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia Sala Mica la Casa de Cultura 1.1. Reparatie pereti				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	25,00	56,40 56,40	1 410,00 1 410,00
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	150,00	16,32 16,20	2 448,00 2 430,00
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane / ancandramente-100m.l.	m2	30,00	16,32 16,20	489,60 486,00
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	180,00	4,55 1,80	819,00 324,00
5	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	12,00	606,57 218,95	7 278,83 2 627,40
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (bariera anti-vapor la pereti)	m2	150,00	29,66 15,00	4 449,12 2 250,00
7	IzF14A	Strat fonoizolant intre peretii dubli executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale lipite cu prenazdez (izolatie fonica Tecsound SY)	m2	150,00	115,27 7,80	17 289,99 1 170,00
8	CE30A1	Carcase din lemn pentru panourile de perete	m2	180,00	112,81 26,10	20 305,80 4 698,00

1	2	3	4	5	6	7
9	CI17A adaptiv	Placare cu panouri lemnoase din stejar (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de stejar stratificat) destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suport plane (din lemn)	m2	180,00	2 612,55 120,00	470 259,00 21 600,00
10	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din aliuminiu gata confectionate (37,5x2,35)	buc	10,00	99,25 30,00	992,50 300,00
11	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din aliuminiu gata confectionate (24,5x6)	buc	5,00	86,25 30,00	431,25 150,00
Total Reparatie pereti						526 173,09
Inclusiv salariu						37 445,40
		1.2. Reparatia pardoseli				
12	CG01D adaptiv	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate simplu	m2	135,50	98,57 27,00	13 356,09 3 658,80
13	Pret piata	Tampoane elastice de amortizare si denivelare	buc	680,00	15,00 0,00	10 200,00 0,00
14	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite	m2	135,50	321,74 51,00	43 595,89 6 910,20
Total Reparatia pardoseli						67 151,98
Inclusiv salariu						10 569,00
		1.3. Reparatie tavan				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavan	m2	130,00	16,32 16,20	2 121,60 2 106,00
16	CF59E	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie	m2	130,00	326,86 132,12	42 491,54 17 175,00
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	130,00	67,26 33,00	8 743,80 4 290,00
18	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si	m2	2,20	381,75 85,64	839,85 188,40

1	2	3	4	5	6	7
		fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ventilatii				
19	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (cornisa 17,4x17,4x200cm similar noel & marquet)	m	100,00	611,50 31,20	61 150,25 3 120,00
20	R12A36D	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 500 mm	buc	6,00	222,48 45,00	1 334,88 270,00
21	R12A47C	Instalarea rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 400 mm	buc	6,00	64,32 60,00	385,90 360,00
22	R12A47D	Instalarea rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: Se adauga la fiecare 100 mm urmatiori la norma R12A47C	buc	6,00	15,97 13,20	95,84 79,20
23	VC37K	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului mai mare de 12,5 kw, de pe scari	buc	1,00	4 331,07 252,00	4 331,07 252,00
Total Reparatie tavan						
						121 494,73
Inclusiv salariu						27 840,60
		1.4. Reparatie scena				
24	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	27,25	56,41 56,41	1 537,20 1 537,20
25	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	18,80	31,80 27,57	597,92 518,40
26	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	19,00	13,56 13,20	257,64 250,80

1	2	3	4	5	6	7
27	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Profil 80x80x3mm)	t	0,50	19 827,18 2 400,00	9 913,59 1 200,00
28	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,85	2 175,67 386,12	1 849,32 328,20
29	Pret piata	Tampoane elastice de amortizare si denivelare	buc	100,00	15,00 0,00	1 500,00 0,00
30	CE30C	Placi tip FSF de18mm grosime	m2	20,00	450,80 16,80	9 016,00 336,00
31	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite	m2	20,00	274,49 51,00	5 489,70 1 020,00
32	CK17A2	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din lemn de stejar stratificat (canal/masca pentru calosifere)	m2	17,50	555,64 186,03	9 723,70 3 255,60
33	CL20A	Grile de ventilatie din aliuminiu gata confectionate 48x8	buc	20,00	185,00 30,00	3 700,00 600,00
34	CL20A	Grile de ventilatie din aliuminiu gata confectionate 15x15	buc	4,00	80,00 30,00	320,00 120,00
Total Reparatie scena						
						43 905,07
Inclusiv salariu						9 166,20
		1.5. Timplarii interioare				
35	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2	7,90	25,22 25,22	199,20 199,20
36	CK03C	Usi din lemn stejar stratificat interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	6,30	4 094,05 80,95	25 792,53 510,00
37	CK33B	Montarea accesoriilor gata	buc	2,00	2 607,60	5 215,20

1	2	3	4	5	6	7
		confectionate la usi (similar AGB)			57,60	115,20
Total Timplarii interioare						31 206,93
Inclusiv salariu						824,40
		1.6. Reparatie Hol				
38	CN54A k=1,4	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	320,00	30,26 11,76	9 683,52 3 763,20
39	RCsR07B k=1,4	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2	320,00	109,48 55,44	35 034,33 17 740,80
40	CG01D adaptiv	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate simplu	m2	209,00	75,47 27,00	15 772,19 5 643,00
41	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite	m2	209,00	274,48 51,00	57 367,36 10 659,00
Total Reparatie Hol						117 857,40
Inclusiv salariu						37 806,00
		1.7. Scarile				
42	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment	m2	37,00	46,92 46,80	1 736,04 1 731,60
43	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	80,00	2,69 2,40	214,98 192,00
44	CH05C adaptiv	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier	m	51,00	2 650,41 219,00	135 171,05 11 169,00
45	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	60,00	132,41 14,04	7 944,60 842,40
46	RME13A adaptiv	Scari de lemn cu trepte de 1,4 m lungime si subtreapta perimetrala, din lemn de stejar	m	114,80	1 780,02 720,00	204 346,60 82 656,00
47	CG43Bad aptiv	Executarea acoperirii din scinduri de parchet cu multistrat pe suport existent (sapa nivelata, furnir sau PAAL):	m2	11,00	903,72 36,44	9 940,93 400,80

1	2	3	4	5	6	7
		incleierea scindurilor pe toata suprafata asezarea sub un unghi drept				
48	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite	m2	61,70	485,90 51,00	29 980,07 3 147,00
49	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	200,00	21,61 8,40	4 323,00 1 680,00
50	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	200,00	67,26 33,00	13 452,00 6 600,00
Total Scarile						407 109,27
Inclusiv salariu						108 418,80
		1.8. LCM Grupuri sanitare				
		1.8.1. Demolari /demontari				
51	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	4,50	237,89 236,93	1 070,52 1 066,20
52	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2	34,00	13,56 13,20	461,04 448,80
53	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	2,00	9,60 9,60	19,20 19,20
54	TrB05B1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m	t	10,00	94,80 94,80	948,00 948,00
Total Demolari /demontari						2 498,76
Inclusiv salariu						2 482,20
		1.8.2. Lucrari				
55	CD05A1	Compartimentari din placi 600 x 200 in ziduri cu grosime de 7,5 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, folosirea armaturii de siguranta OB 37, diametrul 6 mm, 1 bara la fiecare rind	m3	3,00	4 757,68 390,00	14 273,05 1 170,00
56	CD05C1	Compartimentari din placi 600 x 200 in ziduri cu grosime de 15 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, folosirea armaturii de siguranta OB 37,	m3	4,80	2 890,82 297,00	13 875,93 1 425,60

1	2	3	4	5	6	7
		diam. 6 mm, 1 bara la fiecare rind.				
57	CD05D	Inchideri din blocuri 600 x 200 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 20-24 cm, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m	m3	2,74	3 231,31 240,00	8 853,80 657,60
58	RpCJ03B	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T	m2	239,67	95,35 54,60	22 852,49 13 086,00
59	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 1200 x 600 mm	m2	68,40	621,95 99,00	42 541,48 6 771,60
60	CL21A1	Protectia muchiilor la elemente din placaj., cu otel cornier inox	m	60,00	132,00 42,00	7 920,00 2 520,00
61	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	171,27	94,66 73,20	16 211,59 12 537,00
62	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	171,27	29,75 12,00	5 095,05 2 055,00
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	171,27	4,55 1,80	779,36 308,40
64	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	171,27	41,25 33,00	7 064,63 5 652,00
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	171,27	4,55 1,80	779,36 308,40
66	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	171,27	67,26 33,00	11 519,89 5 652,00
67	RpCK31A	Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata mai mare de 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate	m2	34,00	190,28 64,80	6 469,54 2 203,20
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor (Acrilic)	m2	34,00	5,00 1,80	170,00 61,20

1	2	3	4	5	6	7
69	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (orizontale,) cu amestec similar "Cemizol 2 EP" consum 2kg/m2 : suprafata rugoasa	m2	40,00	204,80 52,80	8 192,00 2 112,00
70	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	34,00	17,64 2,15	599,59 73,20
71	RpCK01A 1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgirata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	34,00	74,78 18,60	2 542,55 632,40
72	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 600 x 600 mm	m2	34,00	442,94 66,00	15 059,81 2 244,00
73	IzF32A	Hidroizolarea fisurilor, rosturilor, imbinarilor, racordurile comunicatiilor (dimensiuni 20x20 mm) cu silicon sanitar	m	64,00	28,90 14,40	1 849,60 921,60
74	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	34,00	252,65 114,60	8 590,19 3 896,40
75	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	56,70	66,69 36,01	3 781,50 2 041,80
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	34,00	4,55 1,80	154,70 61,20
77	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	34,00	67,26 33,00	2 286,84 1 122,00
78	CH06A	Mina curenta INOX montata pentru persoane cu handicap	m	0,98	62,47 53,88	61,22 52,80
79	Pret piata	Bara mobila ETT-K pentru toaleta d=32mm L=400mm	buc	1,00	1 300,00 0,00	1 300,00 0,00
80	Pret piata	Bara mobila ETT-D pentru toaleta d=32mm L=580mm	buc	1,00	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
81	CI22B	Placaj din oglinzi (la pereti, fixate de adeziv dimensiuni inaltimea 1000mm	m2	10,00	473,90 99,00	4 739,04 990,00

1	2	3	4	5	6	7
82	RpCR31A	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor, aplicate pe pereti gletuiti (Folie autoadeziva pentru geam de tip Delta S 4524	m2	8,88	233,29 56,96	2 071,64 505,80
83	RpCG25A	Pereti despartitori, cu panouri usoare, din placi cutate din rasini poliesterice armate cu fibre de sticla (PAS) montate la inaltimei pina la 6 m	m2	3,00	1 441,98 45,00	4 325,94 135,00
Total Lucrari						215 460,79
Inclusiv salariu						69 196,20
		1.8.3. Timplaria				
84	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Usi din lemn stejar stratificat fara sticla ,de culoare aba (0,9x2,2) -1 buc,(0,7x2,2)-5 buc,cu furnitura AGB cu inchidere pe interior	m2	9,68	4 927,48 107,98	47 698,03 1 045,20
Total Timplaria						47 698,03
Inclusiv salariu						1 045,20
		1.8.4. Retele apa si canalizare				
85	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.de tip Cersanit llavuar monobloc suspendat Quarterbath crossgrand 500x370x410	buc	7,00	2 860,21 111,00	20 021,44 777,00
86	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" cu buton-taimer de tip Ferro Presstige Pro Z501	buc	6,00	1 409,00 99,00	8 454,00 594,00
87	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S de tip Cersanit mito eco alimentare interioare vertical PP	buc	5,00	2 719,10 282,00	13 595,50 1 410,00
88	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa	buc	1,00	4 839,10 282,00	4 839,10 282,00

1	2	3	4	5	6	7
		montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S similar Cersanit				
89	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. de tip Cersanit Apollo A101	buc	3,00	1 909,51 153,00	5 728,52 459,00
90	SD04A	Baterie amestecatoare pentru pisuar, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"cu buton-taimer de tip Ferro Presstige Pro Z502	buc	3,00	1 409,00 99,00	4 227,00 297,00
91	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	42,00	71,66 18,60	3 009,70 781,20
92	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	16,31	83,85 19,20	1 367,52 313,20
93	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Teu)	buc	4,00	56,49 16,80	225,98 67,20
94	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Cot)	buc	3,00	46,56 16,80	139,67 50,40
95	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Revizia)	buc	3,00	73,56 16,80	220,67 50,40
96	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	17,00	44,12 15,00	750,03 255,00
97	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	20,00	25,75 13,20	514,92 264,00
98	SE59A	Uscator de mini montat pe perete din caramida sau b.c.a.INOX	buc	2,00	23,75 21,00	47,51 42,00
99	SE59A	Distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.INOX	buc	6,00	533,75 21,00	3 202,52 126,00
100	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda	buc	1,00	192,00	192,00

1	2	3	4	5	6	7
		70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 50l			192,00	192,00
101	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	7,00	465,16 45,00	3 256,12 315,00
102	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 75 mm.din INOX cu clapeta	buc	3,00	522,68 17,40	1 568,05 52,20
Total Retele apa si canalizare						71 360,25
Inclusiv salariu						6 327,60
		1.8.5. Retele termice				
103	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din otel sau aluminiu functionind cu apa calda	m2	2,00	54,75 51,00	109,50 102,00
104	RpIF02A	Curatarea de rugina sau de depuneri a radiatorului	m2	2,00	16,40 14,40	32,80 28,80
105	RpIE01A	Proba de presiune hidraulica, in vederea detectarii defectelor cazanelor de fonta 6-12.5,cazane de otel 6-12 mp	m2	2,00	30,30 28,80	60,60 57,60
106	RpIE02A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, executate cu conducte din otel, corpuri de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase de aerisire, avind suprafata de incalzire de pina la 100 mp	m2	2,00	28,40 23,40	56,80 46,80
107	RpIE03A	Probe preliminare de dilatare-cantractare a instalatiei de incalzire centrala avind suprafata de incalzire de pina la 100 mp	m2	2,00	26,60 21,60	53,20 43,20
108	RpIE06A	Spalarea conductelor si instalatiilor interioare de incalzire centrala, cu apa potabila	m2	2,00	33,50 21,00	67,00 42,00
Total Retele termice						379,90
Inclusiv salariu						320,40
		1.8.6. Ventilarea				
109	RCsU05I k=3	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm d=150mm	buc	5,00	279,00 279,00	1 395,00 1 395,00
110	IC40F	Bratara pentru fixarea conductelor din	buc	20,00	34,65	693,00

1	2	3	4	5	6	7
		otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton			27,00	540,00
111	SB09G	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 150 mm (Cot 90)	buc	10,00	76,60 21,60	766,00 216,00
112	SB09G	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 150 mm (Teu)	buc	10,00	76,60 21,60	766,00 216,00
113	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 mm	m	25,00	299,45 78,00	7 486,25 1 950,00
114	VB11A	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe zidarie (Grila de ventilare interioare rotunda) cu reglare	buc	10,00	404,38 154,20	4 043,80 1 542,00
115	VB11A	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe zidarie (Grila de ventilare exterioara cu supapa de sens din plastic 190x190)	buc	1,00	304,32 154,20	304,32 154,20
116	VC04B	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 1.700-5.200 mc/h cu motor electric de 0,8- 1,5 kw	buc	1,00	1 350,60 1 336,20	1 350,60 1 336,20
117	VB10A1	Grila de ventilare pentru usi 48x8 din aliuminiu	buc	4,00	266,84 111,60	1 067,36 446,40
Total Ventilarea						17 872,33
Inclusiv salariu						7 795,80
Total LCM Grupuri sanitare						355 270,06
Inclusiv salariu						87 167,40
Прямые затраты			lei			1 670 168,53
Asigurarea siciala			24,00 %			76 617,07
Transportarea materialelor			7,50 %			99 801,72
Total			100,00 +			1 846 587,32
Cheltuieli de regie			13,00 %			240 056,35
Total			100,00 +			2 086 643,67

1	2	3	4	5	6	7
Beneficiu de deviz			4,30 %			89 725,67
Total Reparatia Sala Mica la Casa de Cultura						2 176 369,34
Inclusiv salariu						319 237,80
		2. Lucrari electrice 2.1. Retele electrice Sala Mica				
118	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	20,00	13,20 13,20	264,00 264,00
119	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	15,00	3,60 3,60	54,00 54,00
120	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	400,00	43,87 40,20	17 549,60 16 080,00
121	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp Cablu VVGng LS 3x2,5mmp	m	200,00	36,05 8,40	7 210,00 1 680,00
122	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp Cablu VVGng LS 3x1,5mmp	m	200,00	30,95 8,40	6 190,00 1 680,00
123	RpED01A	Montarea cablurilor pentru boxe muzicale	m	50,00	87,05 8,40	4 352,50 420,00
124	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic dubla	buc	15,00	82,07 18,60	1 230,98 279,00
125	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor	buc	10,00	72,43 18,00	724,30 180,00
126	RpEF08D	Montarea candelabrelor cu cinci brate, pentru lampi cu incandescenta sau lampi fluorescente, complet echipate	buc	2,00	7 869,00 54,00	15 738,00 108,00
127	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat de perete	buc	12,00	576,05 73,20	6 912,60 878,40
128	RpER01A adaptiv	Asamblarea perimetrala a luminei decorativa LED	m	75,00	206,73 39,60	15 504,65 2 970,00

1	2	3	4	5	6	7
129	RpEG06B	Cutii sau rame de protectie pentru tablourile electrice, din metalica cu suprafata usii de ... montata aparent pentru protectia tablourilor de distributie	buc	1,00	259,60 74,40	259,60 74,40
130	RpEG05B	Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie bloc electric cu 2 circuite fara contor	buc	1,00	417,20 67,20	417,20 67,20
131	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N	buc	10,00	89,94 43,20	899,40 432,00
132	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- UZO	buc	1,00	43,20 43,20	43,20 43,20
133	RpEE15A	Montarea intrerupator diferential	buc	2,00	265,74 39,00	531,48 78,00
Total Retele electrice Sala Mica						77 881,51
Inclusiv salariu						25 288,20
		2.2. Retele electrice grupul sanitar				
		2.2.1. Demontari				
134	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	3,00	13,20 13,20	39,60 39,60
135	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	21,00	10,20 9,60	214,20 201,60
136	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	3,00	3,60 3,60	10,80 10,80
Total Demontari						264,60
Inclusiv salariu						252,00
		2.2.2. Lucrari				
137	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp Cablu VVGng LS 3x2,5mmp	m	150,00	36,05 8,40	5 407,50 1 260,00
138	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau	m	150,00	30,95	4 642,50

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						37 884,60
		3. Utilaj (inclusiv montarea)				
146	Pret de piata	Boilerelectric 50L de tip Ariston	buc	1,00	3 000,00 0,00	3 000,00 0,00
147	Pret de piata	Uscatori de mini 2300W INOX	buc	5,00	1 950,00 0,00	9 750,00 0,00
148	Pret de piata	UZO 2P 16A	buc	1,00	255,00 0,00	255,00 0,00
149	Pret de piata	Masa infasat copii cu fixare peretii (analog Meco BT 801)	buc	1,00	3 000,00 0,00	3 000,00 0,00
150	Pret de piata	Ventilator d=150mm 30W 350m3/h 220v	buc	1,00	3 450,00 0,00	3 450,00 0,00
151	Pret de piata	Lustre suspendate d=1m, h=4m	buc	2,00	19 000,00 0,00	38 000,00 0,00
152	Pret de piata	Conditioner de tip caseta inverter (similar GREE)	buc	1,00	63 255,00 0,00	63 255,00 0,00
153	Pret de piata	Draperii in 2 rinduri	m2	85,00	650,00 0,00	55 250,00 0,00
Прямые затраты						lei 175 960,00
Cheltuieli de depozitare						1,20 % 2 111,52
Total Utilaj (inclusiv montarea)						178 071,52
Inclusiv salariu						0,00
Прямые затраты						lei 2 500 000,00
TVA						20,00 % 500 000,00

Total deviz: 3 000 000,0
Inclusiv salariu 0
357 122,40

Intocmit (SRL "CONSTRONG")
(funcția, semnătura)

Verificat (CONSILIUL RAIONAL HINCESTI)
(funcția, semnătura)